Senado Federal
Stcretaria Geral da Mtsa
Secretar/a de Comlssnes
Coordenaç4o de Comiss6es Especiais Tempordrias e Parlamentares de Inquérito

Oficio n ~ /201 - CPMI F AKENEWS

A Su Senhoria o Senhor
Maurício Leite Valeixo
Diretor-Geral do Departamento de Polícia Federal

Brasília, 11 de dezembro de 20 J 9.

licita in e tigação de denúncias apresentadas pelo Deputado Alexandre
Frotil

Senhor Diretor-Geral,

Na condição de Presidente da Comissão Parlamentar Mista de

lnqu rit riada pelo Requerimento nº 11 de 2019, do Congresso Nacional, com a

final idade de "investigar, no praza de 180 dias, os ataques cibernéticos que atentam

co11tra a democracia e o debate público; a uti/izaçdo de perfis falsos para influenciar

os re ultados das eleições 2018; a prática de cyherhul/ying sobre os usuários mais

vu/neráv is da rede de computadores, bem como sobre agentes públicos; e o

ali iam 11/0 e orientação de crianças para o cometimento de crimes de ódio e

11icldio", encaminho a V.Sa., em envelope lacrado, documentação de natureza sigilosa

recebida nc ta data por este colegiado, entregue pelo Deputado Alexandre Frota.

O referido documento contém indícios de ameaças a membros desta

CP 1, de modo que solicito a apuração dos fatos e a adoção das providências cabíveis.

Atenciosamente,

Senado Federal Praça dos Três Poderes, Anexo li, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo
CEP 70.165-900- Brasflia/DF -Telefone: (61) 3303-3490

ontatos: Marcelo Assaife: assaife@senado.leg.br / Lenita Cunha e Silva: lenitacs@senado.leg.br